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Ö z e t 

Din psikolojisi bilim dalının bir yönü dinle diğer yönü ise psikoloji ile ilgilidir. 
Bu alanların ana inceleme konusunu insana dair her şey oluşturmaktadır. Din 
psikolojisi, dinin birey üzerindeki etkilerini psikolojinin aletleriyle incelemesi 
açısından çok geniş bir alanı konu edinmektedir. Muhammed Kızılgeçit tara-
fından alanın öncelikle temel kavramları Din Psikolojisinin 100’ü kitabında ele 
alınarak tanımlanmıştır. 

A n a h t a r    K e l i m e l e r 
Din psikolojisi • Din • Psikoloji • Kavram • Sözlük 

A b s t r a c t 

One of the aspects of the psychology of religion is related to religion, and the 
other to psychology. The main subject of study in these areas deals with eve-
rything about human beings. Psychology of religion, in terms of examining 
the effects of religion on the individual with the tools of psychology, delves 
into a very broad field. Muhammed Kızılgeçit principally described the main 
concepts of the field in his book 100 of the Psychology of Religion. 

K e y w o r d s 
Psychology of religion • Religion • Psychology • Concept • Dictionary    
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Din psikolojisi biliminin temel yapı taşlarını din ve psikoloji oluşturmak-
tadır. Bu yapı taşlarının ortak noktası ise insandır. Bireyin doğum öncesi 
dâhil olmak üzere doğumundan yaşamının sonuna kadar geçen süreçteki 
düşüncelerinin, sergilediği davranışların ve hissettiği duyguların mahiyeti 
hem dinî ilimlerin hem de psikoloji biliminin inceleme alanlarını oluş-
turmaktadır.  

Şekil-1: 
Din ve psikoloji ilişkisi 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

Kızılgeçit (2017) tarafından kaleme alınan incelediğimiz kitapta 
din psikolojisi kavramı; 

“Bireyin yaşadığı dinî hayatı; oluşum, yapı, gelişim şartları ve süreçleri, so-
nuçları ve etkileri açısından ele alan bir bilim dalıdır. Bir yönüyle psikoloji bir yö-
nüyle dinle ilgilidir. Psikolojinin kavram, yöntem ve yaklaşımları çerçevesince dinin 
birey üzerindeki her türlü görünümünü inceler.” şeklinde tanımlanmıştır (s. 14). 
Tanımda görüldüğü üzere din psikolojisinin konu ağı oldukça geniştir, 
bu genişlik ise alanın kavram sorunsalını ve alana ilişkin kavram haritası 
oluşturmanın mecburiyetini ortaya koymaktadır. 

Öte yandan din psikolojisi alanında kullanılan kavramların çoğu 
ana anlamlarından farklılaşarak terim anlam kazanmıştır. Her bilim dalı-
nın kendine ait bir terminolojisi olduğu gibi din psikolojisinin de bulun-
maktadır. Her bilim dalı gibi din psikolojisinin de geliştiği bir coğrafya 
ile kurucu aktörlerin yaptığı ilk çalışmalar sonucunda ortaya çıkan ku-
rucu metinleri bulunmaktadır (Koç, 2020). Bundan dolayı Jung’un arke-
tip, Frankl’ın logoterapi, James’in dinî tecrübe (religious experience), 
Freud’un oedipus kompleks vb. kavramlarla neyi ifade ettiklerini iyi bir 
şekilde anlamamız gerekmektedir. Zira Batı veya Doğu kaynaklı olup 
dilimize tercüme etmeye çalıştığımız kavramların tam anlamıyla dili-
mizde karşılığı bulunmamaktadır. Türkiye’de yaşayan din psikologlarının 
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Batılı meslektaşlarınca geliştirilen kavramları hangi bakış açısıyla ele ala-
cağı ve hangi ölçüler içerisinde kendi çalışmalarına taşıyacağı alanın bir 
problemi olmaktadır (Hökelekli, 1989).  

Türk din psikolojisinde öncü isimlerle yapılan mülakatlar kapsa-
mında “Size göre Türk din psikolojisinin güncel sorunları nelerdir?”  sorusuna: 

- Armaner; din psikolojisi kavramlarının anlamları üzerinde durul-
ması gerektiği söyleminde bulunmuş (Koç, 2018a), 

- Hökelekli ise yapılan araştırmalardan elde edilen bulguların yo-
rumlarının kendi kültürümüzün kodları içerisine nüfuz eden ve buradan 
anlamlar üreten bir olgunluğa ulaşmadığı, Batılıların oluşturduğu ölçek 
ve kavramlaştırmaların Batı dışı toplumlar için geçerli olmadığının Batı-
lılarca vurgulanmasına rağmen Batılı ölçekler ve kavramsal çerçeveler 
dışına çıkılamadığı, yerli dindarlık ölçeklerinin ve kavramların geliştiril-
mesinin zorunlu olduğu şeklinde cevap vermiştir (Koç, 2018b). 

Din psikolojisi alanının kavram yoğunluğu ve anlam karmaşasının 
nedenleri olarak; 

- Bireye ait her türlü duygu, düşünce ve davranışı ele alması açı-
sından çok geniş bir konu ağının olması, 

- Dinî tecrübenin çeşitliliğinin farklı şekillerde ifadelendirilmesi 
neticesinde kavramsal çeşitliliğin artması, 

- Kültürümüzde veya dilimizde olmayan Batı ve Doğu kaynaklı 
orijinal kavramların eklenmesi, 

- İslami literatürde İlm’ün-Nefs’e ait kavramların ortaya çıkarıla-
rak anlamlandırılması çabası, 

- Yaşanılan çağın problemlerine göre şekillenen ve süregelen ça-
lışmaların, yeni kavramların alana eklenmesini mecbur kılması, 

- Din eğitimi, din sosyolojisi, nöroloji vb. alanlarla etkileşimi ne-
deniyle diğer alanlara ait kavramların da bilinmesinin gerekmesi sırala-
nabilmektedir. 
 

Otto yayınları tarafından sosyal bilimler alanındaki bilim dallarıyla 
ilgili kavramların anlamlandırılması amacıyla kavram haritaları adı altında 
sözlük çalışmaları gerçekleştirilmektedir. Kavram haritaları serisi, din 
psikolojisi anabilim dalına dair kavramları önem ve seviyeye göre 100, 
200 ve 300 kavram olmak üzere alanla ilgilenenlere ve alanı merak eden-
lere kullanışlı bir sözlük olarak sunmaktadır. Her kitapta kavramlar biraz 
daha anlatım açısından derinleşmekte ve ayrıntılı olarak aktarılmaktadır. 
Bu kapsamda incelediğimiz kitaptaki kavramlar tanımlanırken ortalama 
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100 kelime ile sınırlı tutulmaya ve kavramlar yüzeysel tanımlanmaya ça-
lışılmıştır.  

Kitabın yayınlandığı tarih itibariyle alanın kavramlarını tanımlama 
amacıyla Apaydın (2016) tarafından yapılan çalışma haricinde benzer ça-
lışmalar bulunmamaktadır (Kızılgeçit, 2020). Son olarak 2020 yılı içeri-
sinde Göcen tarafından “Kavram Atlası Din Psikolojisi 1” ve Sevinç tara-
fından “Kavram Atlası Din Psikolojisi 2” isimli kitaplar kaleme alınmıştır. 
Benzer çalışmaların son süreçte yayınlanması alandaki ihtiyaca bir kez 
daha dikkat çekmektedir.  

Kitap din, psikoloji ve din psikolojisi kavramlarının tanımlanma-
sıyla başlamaktadır.  Sözlük özelliği açısından kitabın başında içindekiler 
ve alfabetik dizin ile kitabın sonunda Türkçe dizin ve İngilizce dizin su-
nulmuştur. Ayrıca kavramlar tanımlanırken Arapça ve İngilizce karşılık-
ları ile faydalanılan kaynaklara ait sayfa numaralarına da yer verilmiştir. 
Kavramların seçimi esnasında yerli ve yabancı pek çok psikoloji ve din 
psikolojisi kitabı gözden geçirilmiştir (Kızılgeçit, 2020). 

İncelediğimiz kitabın kavram sıralaması dikkate alındığında birbi-
riyle bağlantılı kavramların art arda verildiği görülmektedir. Örneğin ala-
nın ilişkili olduğu din eğitimi, din sosyolojisi, din felsefesi, din fenome-
nolojisi, din antropolojisi kavramları veya çocukluk, ergenlik, yetişkinlik, 
yaşlılık gibi gelişim dönemleri kavramları art arda verilmiştir. 

Kitaptaki kavramların odak noktasını; dindarlığın boyutlarına, dinî 
gelişime, din psikolojisinin ilişkili olduğu alanlara, değerlere, psikolojik 
yaklaşımlara, savunma mekanizmalarına, dinin insan üzerindeki etkile-
rine dair kavramların oluşturduğu görülmektedir. 

Şekil-2: 
Kitapta tanımlanan kavramlara ilişkin kelime bulutu 
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MAXQDA 2020 programında kitapta en fazla tekrarlanan keli-
melerin belirlenmesi amacıyla yapılan sözcük frekansı analizinde, “din 
(147 kez), dini ve dinî (134 kez), psikoloji (56 kez), psikolojik (45 kez), dindar-
lık (44 kez), Tanrı (40 kez), inanç (39 kez)” kelimelerinin sıklıkla kullanıl-
dığı belirlenmiştir. 

Din psikolojisi kavramlarını içeren kitapların seviyeye göre sıra-
landığı yukarıda ifade edilmiştir. Bu doğrultuda “Din Psikolojisinin 100’ü” 
kitabının İlahiyat alanına dair eğitim alan lise ve üniversite öğrencileri ile 
alana ilgi duyan herkese hitap ettiği değerlendirilmektedir. Genel olarak 
bakıldığında kitabın din psikolojisi alanında çalışma yapan herkes için 
faydalı bir kaynak ve kavramsal problemlere çözüm olacak bir başucu 
kitabı olduğu düşünülmektedir. Bu doğrultuda atif.sobiad.com ve scho-
lar.google.com kaynaklarından elde edilen verilerde fiziki olarak yayın-
lanmış kitap ve makale çalışmaları hariç olmak üzere esere 25 kez yüksek 
lisans ve doktora öğrencileri ile Din Psikolojisi Anabilim Dalı Öğretim 
Üyeleri/Görevlilerince atıf yapıldığı belirlenmiştir.  

Kitabın sonraki muhtemel baskıları için yazara yardımcı olması 
açısından yazım yanlışlarına dikkat çekilmekle birlikte oldukça az yazım 
yanlışının bulunduğu görülmektedir. Örneğin kitapta “bastırma” kavramı 
tanımlanırken “biridir” yerine “birdir”, “kuvvet” kavramı tanımlanırken 
“yapamama” yerine “yapınama” ifadeleri kullanılmıştır. Ayrıca kitapta ta-
nımlanan kavramların az bir kısmının Arapça karşılıkları verilmiştir. 
Sonraki baskılarda tüm kavramların İngilizce ile Arapça karşılıklarına da 
yer verilmesinin yazarın kitabın önsözünde belirttiği “psikoloji ve İlm’ün-
Nefs arasındaki mesafenin azaltılması” (s. 8) amacına daha fazla hizmet ede-
ceği değerlendirilmektedir. 
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